« Johanni Gcì'num. clerico. Covent7'Cìisis diocesis. Apos

lolice Sedis bcnigni tas —. Dat . Viterbi i , VI idus decem

br i s . anno nono. » 

8859 Viterbe, 11 décembre 1235. 

Archiepiscopo Barensi committit quatenus Rubensi epis
copo, qui ad annos pervenerat sexaginta, scientiam non ha
bebat pastorali congruentem officio, aegrotabal el, suae pro-
motionis tempore, simoniacus extiterat, pnstulatam ab ip.so 
cedendi et habilum religionis assumendi licentiam largia-
lur. — (REG. 18, f. 88 v° ; ann. IX, e. 303.) 

tt .. aìxhiepiscopo Barcìisi. Vir lute facionte Parac l i t i 

—. Dal . Vilerbi i , I I I idus decembr is , anno nono. « 

8860 Viterbo, 8 décembre 1235. 

Episcopo Pelragoricensi, — capitulo ecclesiae Sancti Froii-
tonis Petragoriccnsis monstranle quod inslitutio in eadem 
ecclesia facta ab H[onorio III] papa de tricenario canonico-
rum numero, in ejusdem ecclesiae grave dispendium verge
rci et magnum eorumdem canonicorum detrimentum, qui, 
cum ex facultatibus ipsius non possent congrue sustentari, 
ibidem non polerant residere; monstrante insuper eodem ca
pitulo quod, cum, a tempore ejusdem statuti numeri, ipsorum 
redditus, priqiter continua guerrarum discrimina, essent non 
modicum diminuti, si praedictum numerum in dieta ecclesia 
servari contingeret, ipsos eam, in medio nationis pravae 
posilam, inter persecutoros indcfensam dimittore, sumptibus 
deslitutos, oporteret, ot extrinsecus evagantes, antiquas ejus
dem ecclesiae consuetudines in pejores, coacti pervorsorum 
injuria, immutaront,— mandat quatenus, personaliter ad 
locum accedens, consideralis statu terrae et ipsius ecclesiae 
facultatibus, sic studeat praedictum numerum moderari, 
quod et canonicis ibi Deo servientibus congrua sustenlatio 
ex eis adveniat, et id eidem ecclesiae non detrimentum, sed 
lionoris et utililatis augmentum afferai, — (REG. 18, f. 88 v°; 
ami. IX, e. 304; — MOREAU 1190, f. 178.) 

tt . . episcopo Pelragoriceìisi. Sua nobis dilecli 

Vilerbii , VI idus decembris, anno nono. » 
Dal . 

8 8 6 1 Viterbe, 14 décembre 1235. 

Abbati Morimundensi committit causam vertentem inter 

http://MoRE.AU
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militiam Calalravensem et abbalem monasterii Sancti Pelri 
do Gomel (= Gumiel) terminandam. — (REG. 18, f. 88 v°; 
ann. IX, e. 305; — POTTHAST 10061.) 

« .. abbali Morimundensi, Cisterciensis oi-dinis, LÌ7igo-
nensis diocesis. Sua nobis karissimus —. Dal. Viterbii, 
XVIIII kalendas januarii, anno nono. » 

8868 Viterbo, 15 décembre 1235. 

Magistrum militiae Templi in Francia monet quatenus 
aliquem de fratribus suis, cui ipse magisler qualuor milia 
marcarum sterlinguorum concesserit, ul ab eodem fratre ipse 
papa mutuum possit accipcrc, et qui in Camera Apostolica 
nioraretur, ad ipsum papam destinct. — (REG. 18, f. 89 r°; 
ann. IX, e. 306.) 

« .. magistro mililie Templi in Francia. Cura domus 
niilitio Templi ad Romanam Ecclesiam nullo perlineat 
[inodianto], nosqiie fratres ipsius ex quadam preroga
tiva diligamus gratie spocialis, le procul dubio crodimus 
inveniro paralum, ut oa libons et proniptus efiìcias, que 
de beneplacito nostro procedere ol Apostolico Sodis ho
nori noveris expedire, el maxime per quo oi el fratribus 
ejus grata vicissitudine respondere conslringimur, el 
non minor ipsius, immo major, quara Sedis Aposlolice 
utililas procuratur. Hinc osi quod, cum, propter divor
sas necessilates Ecclesie Romane ex inopinato ol sepius 
cmergontcs, inlordura, prò eo quod tunc ad iiianus pe
cuniam non habemus, iiiuluum recipere, el in Camera 
nostra ob id inorcaloros, per quos quandoque faine do-
rogaturlicclosio, rotinere cogainur : discrelioneni luam 
monondani duximus aliente ol rogandam, per aposlo
lica libi scripla mandantes quatenus, sicut caram lia-
bos gratiam Aposlolice Sodis ci nostram, aliquem de 
fralribus luis, discrotum ol convorsalloiiis bonesle, 
concessis sibi qualuor milibus marcarum storlingorum, 
ul ab co, culli necessitas exigit, rauluuin possimus ac-
ciporo, quod oi loco ot Icniporo debitis integro ol abs
que qualibet difiìcullale rcddonius, in eadom Camera 
moralurum, ad nos, qui id gratura habebimus pluri
mum ot acceplum, destinare absque more dispendio 
studeas, ol nobis quid inde foccris, — roscribere non 
omillas ; sciturus prò corto quod, si nostris in hac parte 
euraveris obodire mandatis, quo, cum ad inagnuni 
honorem Ecclesie Romano pertincanl ol nichil exinde 
doraui prodicte dopor[o]al, omnino implori polimus ol 
rogamus, nos perpetuo tuis ol ejusdora inililio consli-
lues utililalibus dobitores. Dal. Vilerbii, XVIII kalen
das januarii, anno nono. » 
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2863. — In eundem modum .. magislro Hospitalis Je/'osoli-
mitani in Fra7icia. — (Cf. J. DELAVILLE LE ROULX, Carlulaire 
general des Hospitaliers, t. II, p. 495, n° 2130.) 

8864 Viterbe, 15 décembre 1235. 

« In eundem fere modum 77iagisti-o Symoni, scriptori nusli'o, 
usque : dobitores. Ideoque mandamus quatenus, personaliter 
ad quemlibel magistrorum eorundem accedens, ipsos ad id 
elEcaciter nioneas el inducas, ol quod inde fecerint, nobis 
roscribere non poslponas. Dat. ut supra. » 

8865 Viterbe, 13 décembre 1235. 

Archiepiscopo Pisano mandai quatonus super eo quod, sine 
mandato apostolico, contra antiquam el .'ipprobatam consue
tudinem, in Sardinia legationis officium usurpaverat, nec non 
et super injuriis priori Nucerino, in Sardinia et Corsica 
Apostolicae Sedis legato, illatis, usque ad initium Quadrage-
simae proximac apostolico conspectui se praesentet ; eeteriim 
expensas quas idem legatus Pisis fecerat et in passagio in 
Sardiniam faclurus erat, persolvat eidem. — (REG. 18, f. 89 r"; 
ann. IX, e. 307; — cf. supra, n. 2797-2800 et 2801.) 

Il .. archiepiscopo l'isano. Mirari iiuamplurimum co-
giinur ot inovori, ijiiod, sicul dilodiis lilius .. prior Xu-
cerimis, subdiaconus nosler, in Sarilini:i ot Corsica 
Aposlolice Sodis b;galus. sua nobis con[quoslione'; 
monslravil, nunlios ipsius,ad lo ex ojusdi.'inparlo lr;ins-
niissos, minus bonesle rceipiens, et le legatum S;ir-
dinio lanlummodo asserens, [eidem] no ad eivitaloiii 
Pisanain accodord, minando quod, contrarium faciens. 
dampna ol jadiiras a Pisaii[is] rocipord, inlerdicore 
prosuinpsisli. El. lied idem. Pisas ;iccodons. nullum 
ibi, exceplis consanguineis d fauloribus tuis. invene
rit, (]iii oi dodocus el injuriam irrogarli, ipsi lamon, 
armala manu ad ejus liospitiuni accedonlos, lapides su-
perilludde nodo proicore, [acjfaniulos ot clerico.s suos 
in slrala publica capere prosuinpsorunt. Coleriiiii. plu
ries requisitus ut oi passagium proslaros in Sardiniam 
profoduro, te rospondisli hoc facere non doboro, nisi 
super hoc mandatum rocipcros a Sodo .Vpostiilica spe
ciale; ol quampiaiii logalos Sedis .Vposlolico honorifico 
Iractaro ol in suis adjuvarc iiecossitalibus jiiranienio 
tenearis astriclus, tu tamen, proprie s;iliilis et divini 
timoris iinmomor, in contrarium facere, et, ponens in 
tua gloria maculam •. proeiiraliones ei deni-gari; miniiiie 
dubitasti; non allondons quod illud libi ad olfeiisani 

1. Cf. EccM. XXXIII, 2.1 et XI.\ II, 22. 
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Sedis Apostolico sulficere debuil, quod in Sardinia, a 
nobis licenlia non habita voi polita, prosumpsisli lega
tionis officium exercere. Verum, cura id non possimus, 
sicul nec deliemus, sub dissiniulatione transire, pre
sentium libi auctoritate dislricle precipiendo manda
mus qualenus super eo quod, sine speciali mandato 
nostro, conlra antiquam elapprobatara consuetudinem, 
in Sardinia legationis ofiìcium usurpasti, el premissis 
injuriis legalo prediclo illalis, usque ad initium Qua
dragesime proximo venture, quod libi prò peremplorio 
tcriiiino assignanius, responsurus et recepturus prò 
merilis, nostro le conspedui personaliter represenles ; 
alioquin exlunc a pontificali ofiicio noveris te suspcn-
siim. Ceterum voluraus el mandaraus ut expensas quas 
idem legatus Pisis fecisse dinoscitur et tara in passagio 
quam in aliis usque in Sardiniam est faclurus, persol-
vas eidem. Quod si noslris super hoc presurapseris 
conlraire mandatis, dilodo filio .. primicerio Lucano 
nostris lilleris injungimus ul le ad id — compellat. 
Dal. Vilerbii, idibus decembris, anno nono. » 

8 8 6 6 Viterbe, 15 décembre 1235. 
Praeposito Terraconensi mandat qualenus episcopum el 

ecclesiam Barchinonenses super spirilualium possessione in 
insula Majoriearum non molestet ; ulterius nulla jura episco-
palia in eadem insula exerceat. — (REG. 18, f. 89 v" ; ann. IX, 
e. 308.) 

tt .. preposilo Terraco/iensi. Vcnoraliili fratre nostro .. 
Barcbinoncnsi episcopo accepimus inliinante quod, 
cura nuper libi dedoriinus in mandalis ut, por.^onalltor 
ad insulam Majoriearum accedens, dotem, dominicatu-
ras ol alia jura. por diledum filium .. Torracononsom 
olodiim assignanda libi, ad opus ecclesie inibì con-
slruondo, vico nostra recipions, oa diligentius conser-
varos. iiilerim oa quo ad divinum culluni porlinent, 
tradalurus, tu, occasione litterarum Inijusmodi, in tota 
insula supradida jurisdidionem plonariam exercere 
contendens. ipsum ot Barcblnononsem ecclesiami)ossos-
siono. quoad opiscopalia jura ot edera spirilualia In 
predida insula oblinonlos, niloris spoliare. Cum autem 
intentionis nostro non fueril. por hoc quod libi supor 
cullu divino mandavimus, libi concèdère talora juris-
ilidioneni ibidem, mandamus quatenus, tali prdcxtu, 
possessionem profati episcopi voi ecclesie super spiri
tualibus nonporturbes, noe debeas ulterius jura opisco
palia in memorala insula oxorcoro. Dat. Vilerbii, 
XVIII kalendas januarii. anno nono. » 
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8 8 6 9 Viterbe, 17 décembre 1235. 

Abbati Virziliaconsi signiflcat se indulgentiam Alexandri 
papae III, super excommunicationis vel interdicti sententia 
in Virziliacense monaslerium non inferenda, propler ipsius 
velustatem innovare, inserto sub sua bulla ejusdem indul
gentiae tenore. — (REG. 18, f. 89 v" ; ann. IX, e. 309.) 

« .. abbati Virziliacensi. In indulgentia bone —. Dat. 
Vilerliii, XVI kalendas januarii, anno nono. » 

[ 8 8 6 8 ] Bénévenl, 9 février 1168-1170. 

[Alexander papa HI Willelmo, Virziliacensi abbati, signi
ficai se prohibere ne cui liceal, oblentu legationis ab Aposlo
lica Sede indullae, ipsum, vel ipsius successores, seu mo
nasterium, ulta interdicti vel excommunicationis sententia 
praegravare, vel super ipsos jurisdictionem aliquam exercere, 
nisi a latore Romani Pontificis fueril deslinatus '. — (REG. 18, 
f. 89 V».)] 

« Alexander episcopus, servus sei-voì'um Dei, dileclo filio 
11 Willehno, Wirziliaccnsi abbali, salutem et apostolicam 
» benediclionem. Allendentes quomodo nionasteriura —. 
11 Dal. Beiievont[i]. V idus februarii. »